
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 84 del 15-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.84 DEL 15-09-2020.
======================================================================
Oggetto:  Autorizzazione  al personale dipendente assunto ai

sensi  dell'art.  50  bis  del  D.L. n. 189/2019 a
svolgere lavoro straordinario - anno 2020

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di settembre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 15-09-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

RAGIONERIA

OGGETTO: Autorizzazione al personale dipendente assunto ai sensi dell’art. 50 bis
del D.L. n. 189/2019 a svolgere lavoro straordinario – anno 2020

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziario e Amministrativa

Premesso che la regolamentazione delle prestazioni di lavoro straordinario è legata al
criterio di eccezionalità non potendo le suddette prestazioni essere utilizzate come
fattore ordinario di programmazione dell’orario di servizio e di copertura dei carichi di
lavoro, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione;

Ravvisata la necessità di autorizzare il personale dipendente assunto ai sensi dell’art.
50-bis della legge 229/2016 ad effettuare lavoro straordinario per fronteggiare
situazioni eccezionali connesse allo stato di emergenza a seguito degli eventi sismici
dell’agosto 2016 e seguenti, verificate di volta in volta dai rispettivi Responsabili di
Settore e da questi specificamente autorizzate;

ATTESO che questo Ente, in ossequio all’art. 50 bis del D.L. n. 189/2019, dispone
delle seguenti professionalità tecnico/amministrative con contratti di lavoro a tempo
determinato:
-n.1 istruttore Tecnico – tempo pieno (C1);
-n.1 istruttore direttivo Contabile – tempo pieno (D1);

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
- n. 126 del 31/12/2019 avente ad oggetto “Proroga del contratto di lavoro a tempo
determinato per istruttore direttivo contabile. Art. 50 bis del D.L. 189/2016”;
- n. 127 del 31/12/2019 avente ad oggetto “Proroga del contratto di lavoro a tempo
determinato per istruttore tecnico. Art. 50 bis del D.L. 189/2016 e Art. 50 del ccnl del
21 maggio 2018”;

VISTE le ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile:
- n. 388/2016 avente ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016”;
- n. 396/2016 e successiva nr 400/2016 aventi ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti
di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

RICHIAMATO il CCNL del 21 maggio 2018;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il bilancio di previsione 2020/2022;
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 84 del 15-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di autorizzare, ai sensi dell’art.2 comma 2 lett. c) dell’OCDPC n.396 del 23/09/2016 e
dell’art. 7 comma 2 dell’OCDPC n. 400 del 31/10/2016, il personale assunto ai sensi
dell’art. 50 bis del D.L. nr 189/2019 ad espletare lavoro aggiuntivo a quello ordinario
per l’anno 2020;

- di dare atto che il quadro complessivo del personale autorizzato al lavoro
straordinario per la gestione dell’emergenza nelle attività di assistenza e soccorso alla
popolazione colpita è quello risultante dal seguente prospetto:

DIPENDENTE FIGURA PROFESSIONALE LIMITE MASSIMO ORE
MENSILI

N.T. (matr. 30) Istruttore tecnico 50 ore
C.S. (matr. 33) Istruttore direttivo contabile 50 ore

- di imputare la spesa relativa al lavoro straordinario dei dipendenti in argomento ai
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2020/2022:
a) Istruttore direttivo contabile

Compenso
straordinario

Oneri riflessi IRAP

Cap. 40/1 50/1 42/1
b) Istruttore tecnico

Compenso
straordinario

Oneri riflessi IRAP

Cap. 199/1 – 210/1 200/1 – 211/1 203/1 – 212/1

- di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi previsti per l’emergenza sismica di
cui all’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016 avente ad oggetto: “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016”, e nessun costo
resterà a carico dell'Amministrazione Comunale;

- di liquidare, con successivo provvedimento, la spesa relativa alle prestazioni
effettivamente rese dal personale coinvolto.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 84 del 15-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 84 del 15-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 21-09-20 e vi rimarrà fino al
06-10-20

Cossignano, lì 21-09-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 305             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 21-09-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 84 del 15-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


